
£¤ΟΕΔ¤��Ο Δ�ΑΤΑΓΜΑ Υ£’ Α¤�ΘΜ. 101 

     £ροσαρμογή της ελλην»¼ής νομοθεσίας προς 
τ»ς δ»ατάξε»ς της απόφασης-πλαίσ»ο 2009/905/
ΔΕΥ του Συμβουλίου της 30ής Νοεμβρίου 2009 
(EE L 322/9-12-2009). 

 Η £¤ΟΕΔ¤ΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝ��ΗΣ ΔΗΜΟ�¤ΑΤ�ΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 1 του άρθρου 1, του άρθρου 3 και του 

άρθρου 4 του ν. 1338/1983 «Εφαρμογή του Κοινοτικού 
Δικαίου» (Α΄ 34), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει,

β. των περ. α΄ και β΄ της παρ. 1 του άρθρου 11 του 
ν. 1481/1984 «Οργανισμός Υπουργείου Δημόσιας Τάξης» 
(Α΄ 152), όπως το άρθρο αυτό αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 1 του άρθρου 1 του ν. 1590/1986 (Α΄ 49),

γ. του άρθρου δευτέρου του ν. 2077/1992 «Κύρωση 
της Συνθήκης για την Ευρωπαϊκή Ένωση και των σχετι-
κών πρωτοκόλλων και δηλώσεων που περιλαμβάνονται 
στην Τελική πράξη» (Α΄ 136),

δ. του άρθρου δεύτερου του ν. 2691/1999 «Κύρωση 
της Συνθήκης του Άμστερνταμ που τροποποιεί τη Συν-
θήκη για την Ευρωπαϊκή Ένωση, τις Συνθήκες περί ιδρύ-
σεως των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων και ορισμένες συ-
ναφείς πράξεις, καθώς και των σχετικών πρωτοκόλλων 
και των δηλώσεων που περιλαμβάνονται στην Τελική 
Πράξη» (Α΄ 47),

ε. του άρθρου δεύτερου του ν. 3671/2008 «Κύρω-
ση της Συνθήκης της Λισσαβώνας που τροποποιεί τη 
Συνθήκη για την Ευρωπαϊκή Ένωση, τη Συνθήκη περί 
ιδρύσεως της Ευρωπαϊκής Κοινότητας και ορισμένες 
συναφείς πράξεις» (Α΄ 129),

στ. του Κανονισμού 765/2008 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου για τον καθορισμό των 

απαιτήσεων διαπίστευσης και εποπτείας της αγοράς 

όσον αφορά την εμπορία των προϊόντων,

ζ. του ν. 4468/2017 «Σύσταση Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυ-

μία «Εθνικό Σύστημα Διαπίστευσης και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 61),

η. του ν. 3772/2009 «Μεταρρυθμίσεις στην οργάνω-

ση της Ιατροδικαστικής Υπηρεσίας, στη θεραπευτική 

μεταχείριση χρηστών ναρκωτικών ουσιών και άλλες 

διατάξεις» (Α΄ 112),

θ. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α΄ 133) και

ι. της υπ’ αρ. 80/2019 κοινής απόφασης του Πρωθυ-

πουργού και του Υπουργού Προστασίας του Πολίτη 

«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον υφυπουργό Προστασίας 

του Πολίτη, Ελευθέριο Οικονόμου» (�΄ 3058).

2. Την υπό στοιχεία 8000/1/2020/81-α΄/20-07-2020 

εισήγηση του Προϊσταμένου της �ενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών και Επιτελικού Σχεδιασμού 

του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη [εδάφιο ε΄ της 

παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α΄ 143)], με την 

οποία βεβαιώνεται ότι οι προτεινόμενες ρυθμίσεις δεν 

προκαλούν δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό.

3. Την υπ’ αρ. 191/2020 γνωμοδότηση του Συμβουλίου 

της Επικρατείας, ύστερα από πρόταση των Υπουργών 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Προστασίας του Πολίτη 

και Δικαιοσύνης και του Υφυπουργού Προστασίας του 

Πολίτη, αποφασίζουμε:

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

3 Δεκεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ £¤ΩΤΟ Αρ. Φύλλου 241

11529

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.12.03 13:21:53
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£11530 Τεύχος A’ 241/03.12.2020

Άρθρο 1 
Αντικείμενο και πεδίο εφαρμογής
(άρθρα 1 και 2 της απόφασης-
πλαίσιο 2009/905/ΔΕΥ)

1. Σκοπός του παρόντος προεδρικού διατάγματος είναι 
η μεταφορά στο ελληνικό δίκαιο της απόφασης-πλαίσιο 
2009/905/ΔΕΥ του Συμβουλίου της 30ής Νοεμβρίου 
2009 (EE L 322/9-12-2009) σχετικά με τη διαπίστευση 
των παρόχων δικανικών υπηρεσιών που πραγματο-
ποιούν εργασίες εργαστηρίου και την αναγνώριση των 
αποτελεσμάτων των εργαστηριακών δραστηριοτήτων 
των διαπιστευμένων παρόχων δικανικών υπηρεσιών 
από ένα κράτος-μέλος σε ένα άλλο κράτος-μέλος της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.).

2. Ο σκοπός αυτός επιτυγχάνεται με τη διασφάλιση 
ότι οι πάροχοι δικανικών υπηρεσιών που πραγματοποι-
ούν εργασίες εργαστηρίου σε ένα κράτος-μέλος της Ε.Ε. 
έχουν λάβει διαπίστευση από εθνικό οργανισμό διαπί-
στευσης ότι πληρούν το ΕΝ ISO/IEC 17025.

3. Οι διατάξεις του παρόντος προεδρικού διατάγματος 
εφαρμόζονται σε εργαστηριακές δραστηριότητες που 
καταλήγουν σε: α) προφίλ DNA και β) δακτυλοσκοπικά 
δεδομένα.

Άρθρο 2 
Ορισμοί
(άρθρο 3 της απόφασης-
πλαίσιο 2009/905/ΔΕΥ)

�ια τους σκοπούς του παρόντος προεδρικού διατάγ-
ματος, εφαρμόζονται οι ακόλουθοι ορισμοί:

α) «εργασίες εργαστηρίου» ή «εργαστηριακές δραστη-
ριότητες» ή «εργαστηριακές εργασίες»: κάθε μέτρο που 
λαμβάνεται σε εργαστήριο κατά τον εντοπισμό και την 
ανάκτηση ιχνών επί πραγμάτων, καθώς και την ανάπτυ-
ξη, την ανάλυση και την ερμηνεία αποδεικτικών δικα-
νικών στοιχείων με στόχο την παροχή απόψεων εμπει-
ρογνωμόνων ή την ανταλλαγή αποδεικτικών δικανικών 
στοιχείων,

β) «αποτελέσματα εργαστηριακών εργασιών»: τα απο-
τελέσματα και οι άμεσα συνδεδεμένες ερμηνείες των 
αναλυτικών διεργασιών,

γ) «πάροχοι δικανικών υπηρεσιών»: οι  ιδιωτικοί ή 
δημόσιοι οργανισμοί που διεξάγουν εργασίες δικανικού 
εργαστηρίου κατόπιν αιτήματος των αρμόδιων αρχών 
επιβολής του νόμου ή των δικαστικών αρχών,

δ) «εθνικός οργανισμός διαπίστευσης»: ο μόνος οργα-
νισμός κάθε κράτους-μέλους που εκτελεί τη διαπίστευση 
επί τη βάσει εξουσίας που του παρέχει το κράτος αυτό, 
κατά τα οριζόμενα στον Κανονισμό (ΕΚ) 765/2008. Στην 
Ελλάδα είναι το Εθνικό Σύστημα Διαπίστευσης «ΕΣΥΔ», 
σύμφωνα με τον ν. 4468/2017 (Α΄ 61),

ε) «προφίλ DNA»: κωδικός αποτελούμενος από γράμ-
ματα ή αριθμούς, ο οποίος αντιστοιχεί σε σειρά χαρα-
κτηριστικών ταυτοποίησης του μη κωδικοποιητικού 

τμήματος αναλυθέντος δείγματος ανθρώπινου DNA, 

λ.χ. της ιδιαίτερης μοριακής δομής στους διάφορους 

τόπους DNA (loci),

στ) «δακτυλοσκοπικά δεδομένα»: οι εικόνες δακτυλι-

κών αποτυπωμάτων, εικόνες λανθανόντων δακτυλικών 

αποτυπωμάτων, αποτυπώματα παλάμης, λανθάνοντα 

αποτυπώματα παλάμης, καθώς και πίνακες των εικόνων 

αυτών (κωδικοποιημένες λεπτομέρειες).

Άρθρο 3 

Διαπίστευση

(άρθρο 4 της απόφασης-

πλαίσιο 2009/905/ΔΕΥ)

Οι πάροχοι δικανικών υπηρεσιών της χώρας οφείλουν 

να διαπιστεύουν τις σχετικές με την παρούσα εργαστη-

ριακές δραστηριότητές τους από τον εθνικό οργανισμό 

διαπίστευσης, σύμφωνα με το πρότυπο ΕΝ ISO/IEC 17025, 

καθώς και τις προβλέψεις του Κανονισμού 765/2008.

Άρθρο 4

Αναγνώριση των αποτελεσμάτων 

των εργασιών εργαστηρίων άλλων 

κρατών-μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.) 

(άρθρο 5 της απόφασης-πλαίσιο 2009/905/ΔΕΥ)

1. Τα αποτελέσματα των παρόχων δικανικών υπηρε-

σιών, οι οποίοι είναι εγκατεστημένοι σε άλλα κράτη-μέλη 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.) και έχουν διαπιστευθεί 

κατά το πρότυπο EN ISO/IEC 17025 από εθνικό οργανι-

σμό διαπίστευσης, σύμφωνα με τις προβλέψεις του Κα-

νονισμού 765/2008, αναγνωρίζονται από τις αρμόδιες, 

για την πρόληψη, ανίχνευση και τη διερεύνηση αξιό-

ποινων πράξεων, εθνικές αρχές ως εξίσου αξιόπιστα με 

τα αποτελέσματα των ημεδαπών παρόχων δικανικών 

υπηρεσιών του άρθρου 3 της παρούσας.

2. Με τις διατάξεις του παρόντος διατάγματος δεν 

θίγονται οι κείμενες διατάξεις για τη δικαστική αξιολό-

γηση των αποδεικτικών στοιχείων.

Άρθρο 5 

Κόστος

(άρθρο 6 της απόφασης-

πλαίσιο 2009/905/ΔΕΥ)

Τα έξοδα που τυχόν προκύπτουν από την εφαρμογή 

των διατάξεων του παρόντος προεδρικού διατάγματος 

καλύπτονται από τον προϋπολογισμό των φορέων, στους 

οποίους οι συγκεκριμένοι πάροχοι υπάγονται κάθε φορά.

Άρθρο 6 

Έναρξη ισχύος

Η ισχύς των διατάξεων του παρόντος διατάγματος, 

αναφορικά με τα προφίλ DNA, αρχίζει από τις 30-11-2013, 

ενώ η ισχύς των διατάξεων του παρόντος διατάγματος, 

αναφορικά με τα δακτυλοσκοπικά δεδομένα, αρχίζει από 

τις 30-11-2015.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 11531Τεύχος A’ 241/03.12.2020

Στους Υπουργούς Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Προστασίας του Πολίτη και Δικαιοσύνης αναθέτουμε τη δημοσίευση 
και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος. 

 Αθήνα, 27 Νοεμβρίου 2020

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡ� �ΥΛ�Υ

Οι Υπουργοί

Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων Προστασίας του Πολίτη

Σ ΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣ�Χ�ΪΔΗΣ

Υφυπουργός 
Προστασίας του Πολίτη Δικαιοσύνης

ΕΛΕΥΘΕΡΙ�Σ �ΙΚ�Ν�Μ�Υ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝ�Σ ΤΣΙΑΡΑΣ   



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£11532 Τεύχος A’ 241/03.12.2020

*01002410312200004*

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚ� ΚΕΝΤΡ�: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥ ΗΡΕΤΗΣΗ Κ�ΙΝ�Υ 
 ωλήσε»ς - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

 ληροφορίες: (Ισόγειο, �ρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

 αραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛ� ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

�. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥ ΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔ�ΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ Τ�Υ ΔΗΜ�ΣΙ�Υ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

 είτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

 είτε μας τη γνώμη σας,


